

**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA COLOMBIA S.A.**
**ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS  
 POR EL AÑO TERMINADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y PERIODO INTERMEDIO A 31 DE MARZO DE 2017**  
 (En millones de pesos colombianos y miles de acciones)

Concepto	Acciones						Utilidades Retenidas						Total patrimonio de los accionistas
	Con dividendo preferencial sin derecho a voto		Ordinarias				Participación No Controladora	Prima en Colocación de Acciones	Reservas legales y ocasionales	Utilidad neta del Periodo	Utilidades Retenidas (Aplicación NCIF)	Utilidades Retenidas	
	Número	Valor	Número	Valor									
<b>Saldos a 31 de Diciembre de 2016</b>	<b>\$ 479,760</b>	<b>\$ 2,994</b>	<b>\$ 13,907,929</b>	<b>\$ 86,785</b>	<b>\$ 5,838</b>	<b>\$ 651,950</b>	<b>\$ 2,279,237</b>	<b>\$ 572,567</b>	<b>\$ 459,810</b>	<b>\$ 29,891</b>	<b>\$ 209,538</b>	<b>\$ 506</b>	<b>\$ 4,299,116</b>
Participación no controladora (interés minoritario)	-	-	-	-	(972)	-	-	-	-	-	-	-	(972)
Transferencias	-	-	-	-	-	-	-	(59,639)	50,084	-	522,483	-	512,928
Dividendos pagados en efectivo acciones preferenciales y comunes	-	-	-	-	-	-	-	(256,389)	-	-	(256,389)	-	(512,778)
Apropiación para reserva legal	-	-	-	-	-	-	256,539	(256,539)	-	-	(256,539)	-	(256,539)
Liberación de reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidad neta del Periodo	-	-	-	-	-	-	-	93,197	-	-	-	-	93,197
Actualización Avalúos activos fijos	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,647)	-	-	-	(2,647)
Ajuste por fuerza de ventas de utilidades retenidas	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,112)	-	-	-	(1,112)
Cobertura con derivados de flujo de efectivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(28,842)	(28,842)
Aportaciones Definidas Pensiones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Participación en el ORI de las Inversiones con el método de participación patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(117)	(117)
Participación en otro resultado integral de las inversiones no controladas - modelo interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	22,869	-	22,869
Mediciones de cartera de créditos - Pérdida Incurrida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(67,420)	(67,420)
Impuesto diferido	-	-	-	-	-	-	-	-	4,940	-	-	23,611	28,551
Ajuste por consolidación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldos a 31 de Marzo de 2017</b>	<b>\$ 479,760</b>	<b>\$ 2,994</b>	<b>\$ 13,907,929</b>	<b>\$ 86,785</b>	<b>\$ 4,866</b>	<b>\$ 651,950</b>	<b>\$ 2,535,776</b>	<b>\$ 93,197</b>	<b>\$ 511,075</b>	<b>\$ 39,446</b>	<b>\$ 169,639</b>	<b>\$ 506</b>	<b>\$ 4,086,234</b>